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ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce je popsání moţností propojení výtvarné výchovy

a českého jazyka, jak z hlediska teoretického, tak z hlediska praxe. Popsala jsem, jakým

způsobem k propojení nejčastěji dochází. Zdokumentovala jsem 8 vyučovacích

jednotek, které byly realizovány v reálné školní praxi. Důraz jsem kladla na

pojmenování silných a slabých stránek mezioborového přístupu, na vytyčení hlavních

cílů vyuţívání mezioborovosti a na odhalení nejfrekventovanějších témat, v nichţ

k prolínání výtvarné výchovy a českého jazyka dochází.

ANOTATION

The target of my bachelor thesis is describe possibility of connection Art with

Czech language, from all of the aspects – theory and practical. I descibed the way which

is the most common and used one. I documented eight teaching lessons that were

realised in real school practise. I put emphasis on the name of the strengths and

weaknesses of an interdisciplinary approach to identification of the main goals of the

use of inter-and to detect the most frequent topics in which to blend art and Czech

language occurs.
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ÚVOD

K tématu Mezioborové přesahy mezi výtvarnou výchovou a českým jazykem mě

přivedl fakt, ţe se v budoucnosti chci věnovat oběma oborům, jak českému jazyku, tak

výtvarné výchově. Uţ při studiu na střední škole jsem registrovala, ţe v jednotlivých

předmětech se velmi často vyučující nevěnuje striktně pouze látce z daného předmětu,

ale mnohdy poukazuje na souvislosti s jinými faktickými událostmi. Proto jsem se

ve své práci zaměřila na mezioborové přesahy. Snaţila jsem se zjistit, zda a jakým

způsobem k mezioborovosti v hodinách výtvarné výchovy a českého jazyka dochází.

Cílem mé bakalářské práce je popsat moţnosti propojení výtvarné výchovy

a českého jazyka jak z hlediska teoretického, tak z hlediska praxe. Snaţila jsem se

ve svém textu popsat a porozumět pozorovaným jevům prostřednictvím dostupné odborné

literatury, teorie a odborných pojmů. Poukazuji na konkrétní náměty, ve kterých dochází

k prolínání předmětů. Mým cílem je zmapovat, kde je tohoto spojení ve školním prostředí

vyuţíváno. Zjistit jaké jsou cíle a u jakých témat a technik je tohoto spojení pouţíváno

nejčastěji. Dále se zaměřím na to, zda je moţné najít zde nějaké pravidelnosti. Popsané

teoretické jevy ilustruji sledovanými situacemi z reálné praxe.

Mou prvotní myšlenkou bylo sledování mezioborového prolínání výtvarné

výchovy s částí českého jazyka – literaturou. Inspirovala mě k tomu příbuznost

jednotlivých umělecko-výchovných stylů. Chtěla jsem se více věnovat shodným

myšlenkám v jednotlivých stylech a pozorovat, jestli a jak se prolíná i jejich obsah

(baroko, renesance, dadaismus, surrealismus, poetismus aj.). Dále mě inspirovala k volbě

tohoto tématu ilustrace. Je totiţ nejpřirozenějším potkáváním se obrazu s textem.

Původně jsem tedy v praxi chtěla sledovat, jak často se výtvarná výchova dotýká

teorie literatury. Bohuţel jsem neměla dostatek příleţitostí tyto situace ve školách

zmapovat. Během svého pozorování jsem neviděla dostatek příkladů propojení

literatury a výtvarné výchovy. Všimla jsem si však, ţe se v hodinách výtvarné výchovy

objevují prvky z českého jazyka jako takového, tedy i z mluvnice a slohu. Tento fakt mi

přišel velice zajímavý. Proto jsem rozšířila své pozorování mezioborových přesahů

z výtvarné výchovy a literatury na mezioborovost v předmětech výtvarná výchova

a český jazyk, tedy mluvnice, sloh a literatura.
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Celá má bakalářská práce se vyvíjela z mého pozorování. Pozorovala jsem

výuku výtvarné výchovy a českého jazyka ve školním prostředí. Mapovala jsem průběh

hodin výtvarné výchovy v různých ročnících a na dvou různých školách. Z mého

pozorování vzniklo osm podrobných reflektivních bilancí o průběhu hodin. Na základě

vypozorovaných jevů jsem vymyslela otázky pro vyučující, na které mi pomocí

dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru odpověděli. Analýzou získaných odpovědí

mi vyplynula společná témata, kterým jsem se věnovala v teoretické části.

V teoretické části jsem nejprve popsala, jak jsem informace pro praktickou část

získávala. Popsala jsem zde průběh sběru dat. Tato kapitola je umístěna hned zpočátku.

Je důleţitá pro snazší pochopení následujícího textu a toho, jak jsem přišla

ke konkrétním informacím, které v něm pouţívám. V další kapitole se pak věnuji

vysvětlení klíčových pojmů mé bakalářské práce. Ve třetí kapitole poukazuji na přesahy

mezi vybranými obory v Rámcově vzdělávacím programu a dokládám je příklady.

Tyto přesahy jsem doplnila o příklady z praxe. A nakonec se v teoretické části

vyskytuje kapitola s názvem Mezioborové přesahy mezi VV a ČJ. V této kapitole jsem

se zaměřila na odbornou literaturu a poukázala na shodné náměty v různých knihách.

Shodné prvky jsem opět doplnila o konkrétní příklady získané z pozorování výuky.

V praktické části se věnuji popisu průběhu výzkumu, který jsem zrealizovala díky

třem vyučujícím ze dvou různých škol. Popisuji zde moţnosti propojení výtvarné

výchovy a českého jazyka z praktického hlediska. Následně jsem v této části podrobně

popsala realizaci výzkumu včetně vyzdviţení kladných i záporných momentů, které

měly vliv na psaní mé bakalářské práce. V praktické části se dále věnuji metodě

výzkumu a blíţe zmiňuji výzkumnou metodu dotazníku.

V následující kapitole se věnuji analýze nashromáţděných informací. Zaměřila jsem

se na rozbor získaných informací. Cílem této analýzy je ucelit výpovědi vyučujících

k otázkám, které jsem jim poloţila. V poslední kapitole jsem k jejich výpovědím přidala

vlastní názor, který jsem si utvořila v průběhu náslechů, a který dokládám konkrétními

příklady z vyučovacích hodin.
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1. ČÁST TEORETICKÁ

V první kapitole popíšu, jakým způsobem jsem získávala konkrétní data

pro svou bakalářskou práci. Objasním zde stručně metody sběru dat včetně

dotazníku. Podrobně se danému tématu věnuji v samostatné kapitole s názvem

Výzkum. Zde sběr dat uvádím pro snazší pochopení následujícího textu a toho, kde

jsem přišla ke konkrétním informacím, které pouţívám k dialogu mezi teorií oborů

a realitou v pedagogické praxi.

1.1 SBĚR DAT

Pro zjištění odpovědí na mé otázky směřované k problematice mezioborových

přesahů mezi výtvarnou výchovou a českým jazykem jsem zvolila hned tři metody

sběru dat: Pozorování, dotazník a polostrukturovaný rozhovor. Ty jsem vyhodnocovala

převáţně pomocí principu kvalitativní metody.

Na základě pozorování průběhu hodin výtvarné výchovy a českého jazyka jsem

dospěla k názoru, ţe v hodinách k mezioborovým přesahům těchto dvou předmětů

dochází. Z pozorované výuky mi vyplynulo několik otázek, které jsem zformulovala

do podoby dotazníku.

Cílem dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru bylo zjistit kdy, a proč se

propojují předměty výtvarná výchova a český jazyk. Dále pak jaký vliv má tento přístup

na ţáky. Zjišťovala jsem také, kterých témat se propojování nejčastěji týká, a jak jsou

u ţáků oblíbená. Nakonec jsem se zajímala o motivační prvek pedagoţek, ptala jsem se,

co je k mezioborovému přístupu přivedlo.

V následujícím textu popisuji pozorované jevy z praktického vyučování zvolených

předmětů. Pozorované jevy vysvětluji pomocí odborné literatury a odborných pojmů.

Klíčovým pojmům své bakalářské práce se budu věnovat v následující kapitole.

Ústředním tématem v práci je integrovaná výuka.
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1.2 KLÍČOVÉ TEORETICKÉ POJMY PRO VÝKLAD

POZOROVANÉ REALITY

Bakalářská práce je věnována tématu, kde se v praxi spojuje český jazyk

s výtvarnou výchovou. V teoretické části budu poukazovat na oboustrannou integraci

prvků jednotlivých předmětů, na výuku, která má základy v mezioborových vztazích,

tedy na integrovanou výuku a na mezipředmětové vztahy a jejich význam.


[…]


Nějak nebylo na výběr. Pokud máte znalosti z obou oborů, není problém na ně

odkazovat a to probíhá většinou spontánně.

Co se týká inspirace, tak se inspiruji celý ţivot, inspiruje mě kolegyně, inspirují

mě ţáci, výstavy, televizní pořady pro děti a další.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1. Výtvarné práce spojené s českým jazykem

1.1 ERB

Erb ţáci vypracovávali po návratu do školních lavic z letních prázdnin. Je to jejich

vzpomínka na město, které o prázdninách navštívili a které v nich zanechalo nějakou

hezkou vzpomínku. Erb ţáci tvoří na základě asociací, smyslem tohoto úkolu není

obkreslit pravý znak města, ale vymyslet takový, který by ho podle jejich vzpomínek,

co nejlépe charakterizoval. Kdyţ měli erb hotový, měli jej doplnit o text, který by mohl

být pověstí města nebo vyprávěním o tom, co zde sami zaţili.

Obrázek č. 35
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1.2 EX LIBRIS

Paní učitelka během této práce nejprve vysvětlila ţákům, co to vlastně ex libris

je a ukázala jim různé typy. Většina ţáků zvolila pro svou práci techniku linorytu.

Zachytit tedy měli své jméno, nápis Ex libris a obrázek, který je měl nějakým způsobem

charakterizovat- mohl být obrazem jejich jména nebo zachycením jejich koníčků.

Obrázek č. 36

Obrázek č. 37
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1.3 FANTAZIJNÍ ZVÍŘE

Tento úkol patří u ţáků k oblíbeným. Podstatou je vymyslet si zvíře podle vlastní

fantazie, vymyslet popřípadě podobu mláděte, rodové a druhové jméno zvířete a svou

kresbu doplnit o text, který by bylo moţné přiloţit do bájného atlasu zvířat. Práce s tuší

a perem.

Obrázek č. 38
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Obrázek č. 39
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1.4 ILUSTRACE

Ilustrace tvoří ţáci ke knize nebo úryvku z ní. Knihu mají moţnost zvolit si

sami na základě vlastní četby. Tyto práce vznikají díky moţnosti spolupráce

s knihovnou, kde se ţáci účastní besedy o ilustrátorech, která jim je knihovnou a školou

zprostředkována. Techniku a formát mohou volit libovolně.

Obrázek č. 40

Obrázek č. 41

Obrázek č. 42
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1.5 JMÉNO

Ţáci měli napsat své jméno typem písma, které si sami zvolili a barevně jej

dotvořit.

Obrázek č. 43

Obrázek č. 44

LXV

1.6 KOMIKS

Ţáci měli nakreslit nějaký zajímavý příběh z prázdnin. Na čtvrtku o velikosti A3

pomocí pastelek a fix.

Obrázek č. 45

Obrázek č. 46
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1.7 PÍSMO

Kdyţ se ţáci poprvé setkávají s písmem, bývá to obvykle v sekundě, probírají

nejprve teorii písma. Mají moţnost vyzkoušet si psaní písmen redisperem a tuší. A

následně si s písmeny různě pohrávají. Jedním z úkolů bylo například vystříhat si

z různých časopisů a novin jedno písmeno různých velikostí a barev a následně z těchto

nashromáţděných písmen utvořit příběh. Cílem bylo propojit písmo s barvou a

myšlenkou tak, aby výsledný obraz byl natolik srozumitelný, ţe ho spoluţáci ze třídy

poznají. Takţe po namalování obrazu spoluţáci měli za úkol hledat různé výrazy, jimiţ

by danou situaci popsali.

B obklopené kamarády- je společenské, veselé a kamarádské.

Obrázek č. 47
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1.8 POHYBY

Cílem této práce je vyjádření pohybu pomocí perokresby a slov. Tento úkol byl

zadán jako první práce s perem a tuší v primě.

Obrázek č. 48
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1.9 PORTRÉT

Ţáci dostali část lidského těla konkrétně oči. Jejich úkolem bylo nalepit oči na

čtvrtku o velikosti A4 a domalovat obličej člověka podle svých představ. Tato práce

byla pro ţáky velmi zajímavou, protoţe i kdyţ ve třídě někdo dostal stejný pár očí,

vznikl úplně jiný obličej. Na zadní stranu své práce měli ţáci napsat charakteristiku

člověka, kterého namalovali.

Obrázek č. 49

Obrázek č. 50
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Obrázek č. 51

Obrázek č. 52
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1.10 RUCE

Práce vznikla po teoretické části hodiny, kdy byli ţáci seznámeni s teorií barvy. Úkolem

bylo obkreslit svou ruku, nebo obě a zpracovat je barevně. Mohli volit i dekorativní

zpracování. Dále se rozdělili do skupin, nejlépe po čtyřech, a společně pracovali na

velký formát balicího papíru. Cílem bylo z vystřihaných rukou po domluvě ve skupině

vytvořit nějakou situaci, která podle skupiny nejlépe vystihuje charakter rukou a

vymyslet k nim text, který bude vázán k vytvořené situaci tak, aby ji co nejlépe

vystihoval.

Obrázek č. 53
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1.11 KNIHA

Propojení prostorové tvorby, textu a ilustrace.

Obrázek č. 54
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Obrázek č. 55

Obrázek č. 56
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RESUME

Interdisciplinary approach between art education and the Czech language is used in

schools. The blending of these objects occurs in three ways: explicitly, implicitly and

improvised. The main objective of using this approach from the perspective of

educators easier transmission of information to students. For students, it is mainly used

for proper and better understanding of the substance and inlaid understanding historical

context. I found that students acquire through interdisciplinary ability to compare

information from different disciplines.

The most common topics in which the diffusion occurs are: Illustration (custom

text, literary text), comics, holiday coat of arms, the accompanying drawings,

advertising, writing, avant-garde directions and description of art work or text created

for a particular image.