FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Mezioborové přesahy mezi výtvarnou výchovou a českých jazykem

Práci předložila studentka: Veronika Albrechtová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího

Práci hodnotila: PhDr. Martina Komzáková

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti a jakým způsobem dochází k prolínání předmětů Výtvarná výchova a Českého jazyka a to jak na teoretické úrovni – jaké jsou informace ke zkoumanému tématu v odborné literatuře, tak v pedagogické realitě a to hospitační účastí nejméně v 5 výukových jednotkách, kde bude realizován mezioborový přístup. Empirická část měla být doložena podrobnými reflektivními bilancemi, případně fotodokumentací.

Cíl práce považuji splněn standardním způsobem pro bakalářské práce, rozsah informací v empirické části považuji v pozitivním slova smyslu za překročený.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP V. Albrechtové se rodila pomalu a s obtížemi. Původně chtěla autorka zkoumat možnosti propojení VV a pouze literární výchovy, tak jak je možné se s nimi v pedagogické realitě setkat. Ovšem nepodařilo se jí najít pedagoga, který by s tímto tématem cíleně pracoval v době, kdy autorka realizovala svůj výzkum. Na druhou stranu se jí vlastním hledáním ale i prostřednictvím náslechové praxe podařilo navázat spolupráci s pedagožkami, které pracují mezioborovým přístupem. Díky tomu se tak podařilo autorce nashromáždit velké množství empirických dat – jak

k mezioborovému přístupu mezi ČJ a VV dochází. Ať už přímo díky hospitacím v hodinách, ale i z rozhovorů s pedagogy a tím, že jí umožnily dokumentovat jejich archívy, ve kterých mají uloženy ukázky z těchto hodin. Všechny tyto informace autorka detailně popsala a vložila do příloh BP, včetně bohaté fotodokumentace.

V teoretické části autorka zpracovala data z odb.literatury, která se vztahují k danému tématu, včetně legislativní stránky s oporou o RVP, jaké má opodstatnění a vých.-vzdělávací účinky propojování předmětů Čj a VV. I v této teoretické části se autorka vhodně snažila komentovat dané myšlenky situacemi z pedagogické reality tak, jak měla možnost se s nimi setkat.

V empirické části autorka kvalitativním přístupem analyzovala získaná data z dotazníků, rozhovorů a pozorované reality a v závěru práce autorka shrnuje výsledky svého výzkumu, ovšem velice stručnou formou.

Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, v některých pasážích textu je ovšem poněkud chaotická struktura – např. teoretická část začíná informacemi o empirické části, ale při pozorném čtení není problém pochopit autorčinu myšlenkovou linii a řazení textu v jeho logice. Citace jsou v souladu s normou ISO.

4. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Nejsilnější stránka hodnocené práce je nakonec i tou nejslabší. Množství empirických dat, které se autorce podařilo vyzískat, a které považují za nejcennější, neboť jejich podrobný záznam umožňuje na danou práci dobře navázat a pokračovat, se však autorce nepodařilo zřetelně uchopit tak, aby čtenář získal přehledné informace, jakým způsobem dochází k propojení ČJ a VV v pedagogické realitě. Přesto jsou tam velmi cenné pasáže, ve kterých autorka přesvědčuje o svých odborných kvalitách – např. pojmenování přístupu, jakým způsobem dochází k mezioborovým přesahům, což z hlediska oboru a odb.diskuze rozhodně stojí za detailnější propracování.

Vzhledem k tomu, že práce mapující situaci v terénu kvalitativním přístupem a které se týkají aktuálního odborného tématu a to mezioborových přesahů jednotlivých předmětů a možností, stále v současné době patří k průkopnickým, a hodnocená práce patří do tohoto typu, hodnotím BP V.Albrechtové výborně.

5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

6. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

výborně

Datum: 14.8.2012

Podpis: Martina Komzáková